
PA\915790LV.doc PE497.916v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Attīstības komiteja

2012/0134(NLE)

15.10.2012

ATZINUMA PROJEKTS
Sniegusi Attīstības komiteja

Zivsaimniecības komitejai

par priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai noslēgtu protokolu, kurš 
saskaņots starp Eiropas Savienību un Gvinejas-Bisavas Republiku un kurā 
noteiktas zvejas iespējas un finansiālais ieguldījums, kas paredzēts abu Pušu 
noslēgtajā spēkā esošajā Partnerattiecību nolīgumā zivsaimniecības nozarē
(COM(2012)0260 – C7-0000/2012 – 2012/0134(NLE))

Atzinumu sagatavoja: Gesine Meissner



PE497.916v01-00 2/5 PA\915790LV.doc

LV

PA_Leg_Consent



PA\915790LV.doc 3/5 PE497.916v01-00

LV

ĪSS PAMATOJUMS

Gvineja-Bisava ir viena no vismazāk attīstītajām valstīm pasaulē — aptuveni divas trešdaļas 
valsts mājsaimniecību atrodas zem nabadzības sliekšņa. Saskaņā ar 2011. gada tautas 
attīstības indeksu Gvineja-Bisava ir 176. vietā no 187 pasaules valstīm. Šai jaunattīstības 
valstij turklāt ir lielas parādsaistības, un tā ir ļoti atkarīga no citu valstu finansiālā atbalsta, kas 
veido aptuveni 80 % valsts budžeta.

Valsts ekonomika lielā mērā ir atkarīga no lauksaimniecības — īpaši no Indijas riekstu 
audzēšanas. Turklāt Gvinejā-Bisavā ir īpaši daudz zvejas resursu. Aptuveni 12 000 
amatierzvejnieku — no kuriem daudzi ir ārzemju izcelsmes — zvejo piekrastes reģionos; 
daudz vairāk ir to cilvēku, kuriem zveja ir iztikas avots, un zvejniecībai ir liela nozīme 
pārtikas nodrošināšanā, jo trūkst alternatīvu dzīvnieku olbaltumvielu avotu.

Aptuveni pirms pieciem gadiem, Joao Bernardo Vieira prezidentūras laikā, valstī radās jauna 
problēma, kas kopš militārā apvērsuma 2012. gada aprīlī ir kļuvusi daudz nopietnāka:
narkotiku tirdzniecība. Gvineja-Bisava ir kļuvusi par centrālo pārkraušanas punktu kokaīnam 
no Latīņamerikas, kas tiek izplatīts Āfrikā un Eiropā.

Valsts politiskā situācija ir ļoti nestabila. 2012. gada 12. aprīļa militārais apvērsums pārtrauca 
prezidenta vēlēšanas, kuru iemesls bija prezidenta Sanha nāve 2012. gada janvārī. Apvērsuma 
rīkotāji izveidoja pārejas perioda nacionālo padomi un pārejas perioda valdību. Neviena no 
šīm institūcijām nav starptautiski atzīta, un gan ANO, gan ES šo apvērsumu nekavējoties 
nosodīja un pieprasīja konstitucionālās kārtības atjaunošanu. Turklāt Eiropadome piemēroja 
sankciju kopumu vairākām ar apvērsumu saistītām personām. 2012. gada 13. jūnijā Eiropas 
Parlaments pieņēma rezolūciju par militāro apvērsumu Gvinejā-Bisavā, ar ko īpaši stingri 
nosodīja apvērsumu, pieprasīja vēlēšanu procesa pabeigšanu un aicināja stiprināt ES lomu 
demokrātiskas un stabilas Gvinejas-Bisavas veidošanā.

Priekšlikuma tehniskie aspekti

Zivsaimniecības partnerattiecību nolīgums (ZPN) starp Eiropas Kopienu un Gvinejas-Bisavas 
Republiku tika noslēgts 2008. gada 17. martā un ir īstenots ar secīgiem protokoliem.

Pamatojoties uz Padomes piešķirto mandātu, Komisija uzsāka sarunas ar Gvineju-Bisavu, lai 
atjaunotu starp abām pusēm noslēgtā ZPN protokolu. Šo sarunu beigu posmā, 2012. gada 
10. februārī, tika parafēts jauns protokols. Jaunais protokols ir spēkā trīs gadus, sākot ar tā 
parakstīšanas datumu. Taču 2012. gada 12. aprīļa militārā apvērsuma dēļ ES bija spiesta 
pārtraukt savu sadarbību ar Gvineju-Bisavu, tostarp zivsaimniecības protokola īstenošanu.

Salīdzinājumā ar iepriekšējo protokolu zvejas iespējas ir ierobežotas, iespējams, tādēļ, ka 
iepriekšējais protokols netika pilnībā izmantots. Taču atbilstošā komerciālā vērtība jaunajā 
protokolā ir palielināta, jo ir jāņem vērā nozvejas apjoms uz piepūles vienību (CPUE) un cenu 
izmaiņas. Gvinejas-Bisavas zivsaimniecības nozares politikai piešķirtais atbalsta apmērs 
saglabājas stabils.



PE497.916v01-00 4/5 PA\915790LV.doc

LV

Atzinuma sagatavotāja izsaka nožēlu, ka salīdzinājumā ar iepriekšējo jaunajā protokolā nav 
tik precīzi noteikti mērķi un izpildes rādītāji, kas jāņem vērā, novērtējot, cik efektīvs ir ES 
ieguldījums Gvinejas-Bisavas zivsaimniecības nozares politikā. Turklāt Gvinejai-Bisavai 
vairs nav pienākuma sniegt informāciju par saņemtā finansiālā atbalsta izlietošanu. Vēl jo 
vairāk, protokolā vairs nav ietverti nosacījumi par Gvinejas-Bisavas pienākumu iesniegt gada 
pārskatu par plānoto un finansēto pasākumu īstenošanu, iegūtajiem rezultātiem un 
pieredzētajām grūtībām.
Turklāt šis protokols šķiet mazāk vērienīgs nekā iepriekšējais, jo tajā noteikts, ka mērķis 
nodrošināt ilgtspējīgu un atbildīgu zveju tiks sasniegts “laika gaitā”. Tāpat pašreizējā 
protokolā nav iekļauts iepriekšējā protokola 12. pants, kurā bija paredzēts apturēt protokola 
piemērošanu gadījumā, ja Gvineja-Bisava nepilda savu apņemšanos īstenot atbildīgu un 
ilgtspējīgu zveju.

Visbeidzot, atzinuma sagatavotāja pauž bažas, ka zivsaimniecības nozares politikai paredzētā 
finansējuma apmērs, iespējams, netiks pilnvērtīgi izplānots. Komisijai ir jācenšas nepieļaut 
šādu iespējamību, uzlabojot dialogu ar Gvinejas-Bisavas varas iestādēm par nozares politikas 
plānošanu un īstenošanu.

Ņemot vērā iepriekš minēto, atzinuma sagatavotāja atzinīgi vērtē jaunos, sīkāk izstrādātos 
noteikumus attiecībā uz Apvienotās zinātniskās komitejas nozīmi — bet pauž nožēlu par to, 
ka nav minēta šīs komitejas nozīme saistībā ar pētniecisko zveju un jaunām zvejas 
iespējām —, kā arī atzinīgi vērtē to, ka lēmumi par kāda zvejas veida pārtraukšanu ir 
nediskriminējošā veidā piemērojami visiem kuģiem, kas nodarbojas ar šo zvejas veidu, un 
tādējādi tie attiecas gan uz valsts kuģiem, gan arī kuģiem ar trešās valsts karogu.

Atzinuma sagatavotāja atzinīgi vērtē arī vietējo jūrnieku skaita pieaugumu uz ES zvejas 
kuģiem; šiem jūrniekiem tiks garantētas SDO noteiktās darba pamattiesības.

ZPN ex-post novērtējumā atzīts, ka attiecībā uz ES šim nolīgumam nav bijusi īpaši liela 
pozitīva ietekme, jo izmaksu un ieguvumu attiecība ir tikai 2,2. Tomēr kopējie finansiālie 
ieguldījumi saskaņā ar šo nolīgumu ik gadu ir veidojuši vidēji 7,3 % no Gvinejas-Bisavas 
valsts budžeta, un ar atbalstu zvejas nozarei ir segti 88 % no budžetā ieplānotajiem 
izdevumiem, tādējādi sniedzot būtisku ieguldījumu valsts stabilitātē. Ex-post novērtējumā 
atspoguļoti arī būtiski uzlabojumi attiecībā uz kopējiem stratēģiskajiem mērķiem, piemēram, 
zvejas pārraudzības kontroles, uzraudzības un sanitāro pārbaužu veiktspējas nostiprināšanu, 
kā arī minēts, ka ir notikusi pozitīva virzība jaunu tiesību aktu izstrādes, zvejas statistikas un 
resursu apsaimniekošanas jomā. Turklāt nolīgums ir saskaņā ar ES valstu un reģionālās 
attīstības pieejām, un jo īpaši saskaņā ar vairākām EAF reģionālās attīstības programmām.

Secinājums

Svarīgs protokola mērķis ir pieejamā pārpalikuma robežās nodrošināt ES kuģiem zvejas 
iespējas Gvinejas-Bisavas ūdeņos. No otras puses, ZPN Gvinejai-Bisavai ir ļoti svarīgs gan 
finansiāli, gan arī tāpēc, lai mazinātu valsts atkarību no Indijas riekstu audzēšanas un 
starptautiskās palīdzības un lai stiprinātu vājo un politiskās nestabilitātes ietekmēto valsts 



PA\915790LV.doc 5/5 PE497.916v01-00

LV

ekonomiku, kuras dēļ narkotiku karteļi kļūst arvien spēcīgāki, ievērojami destabilizējot valsti.

Lai arī atzinuma sagatavotāja uzskata, ka noslēgt jaunu protokolu ir abu pušu interesēs, viņa 
vēlas uzsvērt, ka nav vajadzības paātrināt EP iekšējo procedūru. ZPN starp ES un Gvineju-
Bisavu nevajadzētu noslēgt, pirms tiek atjaunota konstitucionālā kārtība un tiesiskuma 
principi, kā arī, pirms tiek noslēgts vēlēšanu process, tostarp brīvas, godīgas un likumīgas 
vēlēšanas.

******

Attīstības komiteja aicina Zivsaimniecības komiteju kā atbildīgo komiteju ierosināt, lai 
Parlaments sniedz piekrišanu protokola noslēgšanai, tiklīdz ES ir noteikusi, ka valsts atkal 
ievēro starptautiski pieņemtos demokrātijas un cilvēktiesību standartus.

Attīstības komiteja uzskata, ka Komisijai nolīguma īstenošanā būtu pienācīgi jāņem vērā šādi 
aspekti:

a) jāuzlabo procedūru pārredzamība kopējās nozvejas noteikšanā un ziņošanā par to, kā arī 
jāveic pasākumi, lai novērstu nelegālu, neziņotu un neregulētu (NNN) zveju, jo īpaši, 
uzlabojot uzraudzības un kontroles infrastruktūru attiecībā uz zvejas darbībām Gvinejas-
Bisavas Republikas ekskluzīvās ekonomikas zonā un tādējādi nodrošinot atbildīgu un 
ilgtspējīgu zvejniecību;

b) jāierobežo ES kuģu piekļuve zvejas resursu pārpalikumam saskaņā ar maksimālo 
ilgtspējīgas ieguves apjomu pēc vietējo iedzīvotāju uztura vajadzību apmierināšanas;

c) Komisijai ir jācenšas izvairīties no riska, ka zivsaimniecības nozares politikai paredzētā 
finansējuma apmērs netiek pienācīgi izplānots, tādēļ jāuzlabo dialogs ar Gvinejas-Bisavas 
varas iestādēm par nozares politikas plānošanu un īstenošanu;

d) protokolā norādītajai apvienotajai komitejai ir jānodrošina, ka pilnīga nolīguma mehānisma 
integritāte attiecībā uz korupcijas problēmām ir neapšaubāma;

e) lai veicinātu pārredzamību un nodrošinātu, ka budžeta finansējums zivsaimniecības 
politikas atbalstam tiek izlietots šim nolūkam, ir jāizstrādā un jānosūta Parlamentam un 
Padomei ziņojums par to, kā protokols tiek īstenots — īpaši gada un daudzgadu 
pamatnostādnes un mērķi, kas noteikti tā 3. pantā.


